
Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

01/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

1/500 MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO
ESCALA                        1/1000
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103

96

100

81

85

90

92

97

87

85

90

95

100
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100

100
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LAGOA DE
CONTENÇÃO

70

Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

02/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

1/500 MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

IMPLANTAÇÃO
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE

IMPLANTAÇÃO
ESCALA                        1/1000
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CONTENÇÃO
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Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

03/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

INDICADA MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

LAYOUT
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE

LAYOUT
ESCALA                        1/1000
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Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

04/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

INDICADA MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

INDICAÇÃO DOS CORTES
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE

INDICAÇÃO DOS CORTES
ESCALA                        1/1000



Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

05/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

1/1000 MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

CORTES TRANSVERSAIS 1
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE



Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

06/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

1/1000 MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

CORTES TRANSVERSAIS 2
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE



Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

07/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

1/1000 MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

CORTES TRANSVERSAIS 3
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE



Consultores Técnicos Ltda.

CORTE LONGITUDINAL
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

08/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

1/500 MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA



105

105

103

96

100

81

85

90

92

97

87

85

90

95

100

105
C3

100

100

101

PC

LAGOA DE
CONTENÇÃO
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Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

10/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

INDICADA MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

DRENAGEM LIQUIDOS PERCOLADOS
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE

LIQUIDOS PERCOLADOS
ESCALA                        1/1000

DETALHE DO DRENO TIPO 2
ESPINHA DE PEIXE

DETALHE DO DRENO TIPO 2

DETALHE DO DRENO TIPO 1

POÇO DE CAPTAÇÃO
PC

E.T.E. LAGOA DE CONTENÇÃO

LEGENDA
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Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

11/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

INDICADA MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAIS
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE

DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAIS
ESCALA                        1/1000

CANALETA DE CONCRETO

ESCADA EM COLCHÃO RENO

LEGENDA



1V:2H

1V:2H

CANALETA DE CONCRETO
B=0.70m e B=1.00m TRIANGULAR

NOTAS:
1 - ELEVAÇÕES E DIMENSÕES EM METRO.

2- AS DIMENSÕES INDICADAS PODERÃO SER AJUSTADAS
DURANTE A OPERAÇÃO DO ATERRO, EM FUNÇÃO DE
PARTICULARIDADES LOCALIZADAS.

Consultores Técnicos Ltda.

DETALHE DA DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE

CONTEÚDO:

ESCALA:DATA:

Engeconsult

geconsult ne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

11/14
NUM:

RESP. TEC.:FONTE:

INDICADAMAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃOESPECIFICAÇÃODATA
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Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

12/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

INDICADA MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

DRENO DE GASES
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE

DRENO DE GASES
ESCALA                        1/1000

DRENO DE GASES

DRENO HORIZONTAL DE GASE

LEGENDA



RESÍDUO

NOTAS:
1 - ELEVAÇÕES E DIMENSÕES EM METRO.

2- AS DIMENSÕES INDICADAS PODERÃO SER AJUSTADAS
DURANTE A OPERAÇÃO DO ATERRO, EM FUNÇÃO DE
PARTICULARIDADES LOCALIZADAS.

Consultores Técnicos Ltda.

DETALHES DE DRENAGEM DE LÍQUIDOS PERCOLADOS E GASES
LIXÃO DE CAMARAGIBE/ PE

CONTEÚDO:

ESCALA:DATA:

Engeconsult

geconsult ne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

13/14
NUM:

RESP. TEC.:FONTE:

INDICADAMAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃOESPECIFICAÇÃODATA



DETALHE "B"

ARGILA SOLO DA ESCAVAÇÃO)

TAMPA DA
CAIXA DE PROTEÇÃO

MEDIDAS E POSICIONAMENTO
(*)Medida em Metros

4"

Ø TUBO

GUIA CENTRALIZADORA

DETALHE "A"

1cm
2-3mm

>0,30

0,
50

8,
00

TAMPÃO

0,
50

0,
200,

30
6,

50

PREENCHIMENTO

TAMPÃO FIXO

FILTRO

SELO

PRÉ-FILTRO

DETALHE "B"

TAMPÃO FIXO
(ENCAIXADO OU

ROSCADO)

PRÉ-FILTRO

PEDRISCO DE QUARTZO)
(AREIA LAVADA OU

SUPERFÍCIE
DO TERRENO

DETALHE "A"

DE PROTEÇÃO
TAMPA DA CAIXA

CAIXA DE PROTEÇÃO

REVESTIMENTO INTERNO

DE PROTEÇÃO
TAMPA DA CAIXA

(MATERIAL IMPERMEÁVEL

PREENCHIMENTO

LAJE DE PROTEÇÃO 

SELO SANITÁRIOSANITÁRIA
PROTEÇÃO 

DRENO

CAIXA DE PROTEÇÃO

CADEADO

ESPECIFICAÇÕES CONSTRUTIVAS

DETALHE "B"

(TUBO RANHURADO)
FILTRO

SELO

TAMPÃO
ROSCADO

Ø Revestimento
Interno = 4"

Ø Perfuração = 6"

Detalhe do Poço de Monitoramento
S/Escala

Detalhe do Piezômetro

CAIXA 100x100 EM
ALVENARIA DE BLOCOS

20
0

20
0

40
0

50
20

12
0

20
20

TUBO DE PVC Ø1 1/2"

NA EXTREMIDADE (Ø3mm CADA 3cm)
TUBO DE PVC Ø1 1/2" PERFURADO

PASTA DE BENTONITA

AREIA FINA

AREIA GROSSA

(SEIXO ROLADO) Dmax<2cm
PEDREGULHO DE RIO

TRECHO DO TUBO PVC Ø3" RANHURADO
(1mm CADA 1cm)

NA EXTREMIDADE (Ø3mm CADA 3cm)
TUBO DE PVC Ø 1 1/2" PERFURADO

CAP Ø 3"
Ø12"

ATERRO IMPERMEÁVEL

Ø3"
Ø1 2"1/

VER DETALHE 1

REGISTRO DE PRESSÃO Ø3/4"

10
90

30

REDUÇÃO PVC 3''x2"

TUBO DE PVC Ø3"

REDUÇÃO PVC 1''x3/4"

TÊ PVC 3"x1"

BASE DE CONCRETO

TUBO PVC Ø3"

TUBO PVC Ø1 1/2"

REDUÇÃO PVC 2''x1 1/2"

DETALHE 1

10
0

15 15

ESC.  1:20

S/Escala

20
20

(*medidas em cm.)

OBS :

GARANTIR BOM CONTATO COM O SOLO.
- O MARCO DEVE SER FUNDIDO NO LOCAL PARA 

COM SOQUETE ANTES DA SUA EXECUÇÃO. 
- O SOLO SOB O MARCO DEVERÁ SER COMPACTADO

0,
50

0,50

ARMADURA
4 Ø 6,3

CHEIO COM CONCRETO

TUBO PVC 150 mm

RECOMPACTAR O SOLO

0,
30

0,
10

0,
50

PINO DE METAL

0,50

Detalhe do Marco Superficial
S/Escala

- MEDIDAS EM METROS

Consultores Técnicos Ltda.

DETALHE DO MONITORAMENTO
LIXÃO DE CAMARAGIBE / PE

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

14/14
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

1/750 MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA



105

105

103

96

100

81

85

90

92

97

87

85

90

95

100

105
C3

100

100

101

LAGOA DE
CONTENÇÃO

70

Consultores Técnicos Ltda.

CONTEÚDO:

ESCALA: DATA:

Engeconsult

geconsultne

Eng. CLAYTON RESENDE NUNES

15/15
NUM:

RESP. TEC.: FONTE:

INDICADA MAIO/12
DATA:

CesaR

REVISÃO ESPECIFICAÇÃO DATA

LOCAÇÃO DOS POÇOS DE MONITORAMENTO
LIXÃO DE CAMARAGIBE/PE

LAYOUT
ESCALA                        1/1000


